

Мазмуну

1 Санкциялардын категориялары жана чаралары, Рег. (ЕБ) 2018/848 жана 2021/1698 ст. 22.	2
2 Санкциялык категориялар NOP	5
2.1 Талапкылайык келбегендиги жөнүндө билдирүү болгону чурда NOP (USDA) боюнча четке кагуу мүмкүнчүлүгү	5
3 Bio Suisse Standard үчүн санкциялар каталогу	6
4 Түрк органикалык жөнөсалуу үчүн санкциялар каталогу	8
5 Албан органикалык жөнөсалуу үчүн санкциялар каталогу	9
6 Сапатты камсыздоо	9
7 Даттануу укугу	9

1 Санкция категориялары жана Рег. (Е Б) 2018/848 жана 2021/1698 ст. 22.

Бул документ классификациянын жалпы критерийлерин жана чараларынын катат. Деталдаштырылганбузуулар жана тиешелүү чаралар Intact маалымат базасындагы колдонмолордо келтирилген.

Талапка жооп бербегендердин категориясы	Классификация критерийлери	Чаралар	Мөөнөттөр
0-6 айкоо	<p>Маселелер аз ырактануу эч эмес, бирок келечекте ушундай болушу мүмкүн.</p> <p>Текшерүү учурунда жок болгондокументтер (ишенимдүү түшүндүрмөлөр) же кандайдыр бир оңдоону талап кылган документтер (мисалы, карталар, эгин которуштуруу пландары).</p>	Эч кандай чаралар талап кылынбайт.	<p>Кийинки текшерүү жеринде текшерүү</p> <p>14 күн</p>
MN (Minor) Цыкеш келбөө органикалык же конверсиялык продукту нун бүтүндүгүнө таасир этпейт.	<p>Сактануу чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу жана өзүнөзү башкаруу натыйжалуу.</p> <p>Көз салуу системасы бар.</p>	Адатта, текшерүү кийинки жыл сайын жаңы ртылган текшерүү учурунда жүргүзүлөт (абалга жараша, кыскараак мөөнөт суралышы мүмкүн, мисалы, маалымат базасын берүү жб.).	Кийинки текшерүү
MN2 (Кичине) Цыкеш келбөө органикалык же конверсиялык продукту нун бүтүндүгүнө таасир этпейт.	<p>Сактануу чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу жана өзүнөзү башкаруу натыйжалуу.</p> <p>Көз салуу системасы бар.</p>	<p>кырдаалга жараша, төмөнкү параметрлер бар:</p> <p>Түзөтүүчү иш-аракеттер аткарылып, иш планы bio.inspecta сайтына берилиши керек.</p> <p>Түзөтүүчү иш-аракеттер аткарылып, тастыктамаларды сертификаттоодон мурун bio.inspectaга тапшыруу керек.</p>	<p>14 күн</p> <p>14 күн</p>

(ЕБ) 2018/848, NOP, Bio Suisse, TR-R жана AL-R үчүн санкциялардын жана чаралардын каталогу

		<p>Белгиленген мөөнөткө чейин бузуулардын оңдоо боюнча иш-чаралардын планы берилиши керек.</p> <p>Сертификаттоодон мурунтунуура эместикти оңдоо боюнча иш-чаралардын планы түзүлүшү керек.</p> <p>Оператор же операторлор тубуз алдында башкаруунун жыштыгы нжогорулатууга жана иш-аракеттердин планын bio.inspectaга тапшырууга тийиш.</p> <p>Ана-мынатуура келбегендикти оңдоо оже кайра кайталоочоңбузулууга алып келиши мүмкүн.</p>	<p>14 күн</p> <p>14 күн</p> <p>14 күн</p> <p>бир жолу кайталоо</p>
Негизги бузуу	<p>Цыкеш келбөө органикалык же конверсия дагы продукту нубүтүндүгүнө таасирин тийгизет.</p> <p>Алдыналуу чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу эмес жана өзүнөзү башкаруу эффекивдүү эмес.</p> <p>Жабыркаган продукту нун жеткирүү чынжырында табууга мүмкүндүк берүүчү байкоо жүргүзүү системасы бар жана продукту нун органикалык өндүрүшкө шилтеме берүү менен ЕБге импорттолушуналдыналуууга болот.</p> <p>Ана-мына эреже бузуу белгиленген мөөнөттө оңдолгон эмес.</p> <p>Киргизүү жана чыгарууну эсептөөнүн ортосундагы олуттуу четтөө (массалык баланс)</p>	<p>Белгилүү частокторду, продукцияларды, лотторду сертификациялоо/төмөндөтүү. Тиешелүү өңүмдөрдүн рег. (ЕБ) 2018/848 дароо күчүнө кирет.</p> <p>Жаңы конверсия мезгили</p> <p>Талаптарды бузууну кайталанбашы үчүн түзөтүүчү иш-аракеттер (иш-аракеттер планы) талап кылынат.</p> <p>Оператор тарабынан белгиленген актык чараларынын аткарылышына сакталышына камсыз кылуу үчүн көзөмөлдү жакшыртуу.</p> <p>Оператор же операторлор тубуз алдында башкаруунун жыштыгы нкөбөйтүүгө жана жакшыртуу лганиш-чаралардын планын берүүгө милдеттүү.</p> <p>Негизги туура келбегендикти оңдоо же кайталанбоо олуттуу бузулууга алып келиши мүмкүн.</p>	<p>Тез арада чара көрүү</p> <p>Тез арада чара көрүү</p> <p>14 күн</p> <p>14 күн</p> <p>1 жолу кайталоо</p>

(Е Б) 2018/848, NOP, Bio Suisse, TR-R жана AL-R үчүн санкциялардын жана чаралардын каталогу

<p>Критикалык келбөө ылайык келбөө</p>	<p>Цыкеш келбөө органикалык же конверсия дагы продукту нубүтүндүгүнө таасиринтийгизет.</p> <p>Алдыналуучаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу эмес жана өзүнө үбашкаруу эффекивдүү эмес.</p> <p>Издөө системасы жабыр тарткан продукту нубүтүндүгүнө жеткирүүчү ныйында табууга мүмкүндүк бербейт жана органикалык өндүрүшкө шилтеме берүү менен продукту нубеге импорттолушуна налдыналуу мүмкүн эмес.</p> <p>Уруксат берилбеген заттарды же буюмдарды атайылап колдонуу, кадимки/төмөндөлгөн өнүмдөрдү органикалык деп атайылап маркировкалоо же органикалык менен конверсия дагы же органикалык эмес аралаштыруу, башкаар кандай алдамчылык.</p> <p>Reg 2018/848 ылайык келүүсүн көрсөткөн жазуулардын жана каржылык эсептердин жоктугу</p> <p>Органикалык продукцияны сертификациялоого байланыштуу маалыматтарды атайылап өткөрүп жиберүү же документтерди бузуп</p> <p>ГМУн атайылап колдонуу</p> <p>Оператор КБга контролго алынуучу жайларга же анын буюмдарды эсептерине, анын ичинде финансылык эсепке алуудан баш тартат, же контролдоочу органга же контролдоочу органга үлгүлөрдү алууга уруксат берүүдөн баш тартат.</p> <p>Негизги бузуулар оңдолгон эмес.</p>	<p>Белгилүү частокторду, продукцияларды, лотторду сертификациялоо/төмөндөтүү. Тиешелүү өнүмдөрдүн рег. (Е Б) 2018/848 дароо күчүнө кирет.</p> <p>Жаңы конверсия мөөнөтү талап кылынат</p> <p>Келечекте бузулууну кайталанбашы үчүн (мисалы, сактык чаралары жана өзүнө үкөз өмөлдөө боюнча) түзөтүүчү иш-аракеттер талап кылынат.</p> <p>Оператор же операторлор тубуз алдында башкаруунун жыштыгына көбөйтүүгө жана жакшыртуу планын берүүгө милдеттүү.</p> <p>Кырдаалга жараша күбөлүк белгилүү бир мөөнөткө чейин лат же кайра чакыртуулары палынат.</p>	<p>Тез арада чара көрүү</p> <p>Тез арада чара көрүү</p> <p>14 күн</p> <p>14 күн</p> <p>Тез арада чара көрүү</p>
--	--	---	---

2 Санкциялык категориялар NOP

Санкция категориялары	Description
0-байкоо	Талаптарды аткаруу үчүн : Маселелер аз ырына актуалдуу эмес, бирок келечекте ушундай болуп калышы мүмкүн. Сактык маалымат.
MH	Майда маселелер: Туура келбеген практикалар же анан-мынча карама-каршылыктар же жетишпестиктер, алар системалык катталып жок кенин көрсөтүп туура жана оңой эле оңдоого болот. Түзөтүү аракеттеринин далилдери белгиленген мөөнөттө берилүүгө тийиш. Чечилбеген MH-лерге карабастан аттестация өткөрүлөт.
MN2	Цыкеш келбегендик жөнүндө эскертүүлөр: Цыкеш келбеген практикалар же анан-мынча карама-каршылыктар же жетишпестиктер, алар системалык катталып жок кенин көрсөтүп туура, бирок шайкештик камсыз кылуу жана текшерүү үчүн белгиленген мөөнөттө түзөтүүчү иш-аракеттер планын талап кылат. Чечилбеген MN2s убактылуу токтотууга алып келет.
майор	Тыюу салуу же суушта алган убактылуу токтотуу: эрежелерди сактоого жөндөмдүү дүгүн көрсөткөн системалык бузулуу жетиюу салынган затты жерге коюустан же башка максатсыз колдонуу. Ийгиликтүү же белгиленген мөөнөттө чечилбегендик, мурда берилген уура эместик
Критикалык	Баш тартуу же жокко чыгаруу суушу: ченемдик укуктук актыларды атайылап бузуу (мисалы, кадимки айыл чарба продукциясынын органикалык деп атайылап сатуу, маркировкалоо же көрсөтүү, тыюу салынган заттарды атайылап колдонуу жетиюу салынган практиканы колдонуу). Жазууларды бузгалоо же жашыруу, сайтка же жазууларга кирүү мүмкүнчүлүгүн берүүдөн баш тартуу же талаптарды сактабоо Токтотуу суушта алгандан кийин жоболор.

2.1 Талапка ылайык келбегендик жөнүндө билдирүү болгону учурда NOP (USDA) боюнча четке кагуу мүмкүнчүлүгү

Эгерде күбөлөндүрүлгөн операция шайкеш келбегендик жөнүндө билдирүү туура эмес же негизсиз деп эсептесе, күбөлөндүрүлгөн операция тиешелүү түрдө bio.inspecta AG компаниясына төгүндөө жөнөтө алат, бул билдирүүдө айтылган фактыларды жокко чыгаруу үчүн колдоочу маалыматтарды берет. Сертификат берүүчү агенттерге жана сертификатталган операцияларга ылайык келбеген маселелерди расмий эмес түрдө чечүүгө мүмкүнчүлүк берүү үчүн четке кагуу мүмкүнчүлүгү берилет. Жок кылуу процесси талаптарды туура эмес чечмелөөнүн түшүнбөстүктөрдүн же толук эмес маалыматтын натыйжасы болушу мүмкүн болгон айыл чарбачылыктарды чечүүдө пайдалуу болушу керек.

Же болбосо, күбөлөндүрүлгөн операцияны каталган келбестикти оңдоп, мындай оңдоолорду далилин бере алат. Сертификатталган операция ар бир ылайыксыздыктын оңдолгонууна же башка жол менен чечилгенин көрсөтсө, күбөлөндүрүүчү агент сертификацияланган операцияга ылайык келбегендиктин чечилиши жөнүндө жазуу жүзүндөгү билдирүү жөнөтөт.

3 Bio Suisse Standard үчүн санкциялар каталогу

Категория	Case Description	Бүтүндүк таасири	Санкция	Кайталанса санкция
0	Жок же анна-мынна ылайык келбегендик	Бүтүндүк түздөнтүз бузулбайт же бузулбайт	Сертификаттоочечиминде маалымат же белги	
A	Негизги шайкеш келбөөчүлүк*	Адептүүлүк бузулган		
	A01		Бекитүү шарты	Милдеттүү шарты, кийинки жылы түшүмдүн/продукттуу сертификатыналып салуу
	A02		Бекитүү шарты	Милдеттүү шарты, кийинки жылы операцияга сертификатты алып коюу
Б	Негизги шайкеш келбегендик	Бүтүндүк бузулган		
	B01		Байланыш шарты	Өсүмдүк/продукт үчүн сертификатты алып салуу
	B02		Байланыш шарты	Операция үчүн аттестацияны алып салуу
С	Потенциалдуу олу ттуу ылайык келбегендик	Бүтүндүк бузулушу мүмкүн	Түзөтүү/чара сертификаттоодон мурун арыл	
Д	Олу ттуу ылайык келбегендик	Бүтүндүк бузулган		
	D01		Өсүмдүк/өнүмстату су төмөндөтүлдү	Өсүмдүк/өнүмстату су төмөндөтүлдү
	D02		Өсүмдүк/өнүмстату су төмөндөтүлдү	Өсүмдүк/продукт үчүн сертификатты алып салуу
	D03		Өсүмдүк/продукт үчүн сертификатты алып салуу	Өсүмдүк/продукт үчүн сертификатты алып салуу

(ЕБ) 2018/848, NOP, Bio Suisse, TR-R жана AL-R үчүн санкциялардын жана чаралардын каталогу

	D04			Өсүмдүк/продукт үчүн сертификатты алып салуу	Операция үчүн аттестацияны алып салуу
	D05			Өсүмдүккө/продукцияга сертификатты алып салуу; у частокту набалы төмөндөтүлгөн	Өсүмдүккө/продукцияга сертификатты алып салуу; у частокту набалы төмөндөтүлгөн
	D06			Өсүмдүккө/продукцияга сертификатты алып салуу; у частокту набалы төмөндөтүлгөн	Операция үчүн аттестацияны алып салуу
	D07			Операцияга сертификатты алып салуу	
	D08			Операцияга сертификатты алып салуу, у частокту набалы төмөндөтүлгөн	
	D09			Операцияга сертификатты алып салуу, операцияны набалы төмөндөтүлгөн	
	D10			Операцияга сертификатты алып салуу, кайра киргизүү үчүн күтүү мөөнөтү	

* Цайкеш келбегендикти агротехникалык/уюштуруучулук себептер боюнча кийинки текшерүү менен жоюуга болбойт, же чара пропорционалдуу болбойт

4 Түрк органикалык жөнөгсалуу үчүн санкциялар каталогу

Санкция категориялары	Description
0-байкоо	Талаптарды аткаруу коркуну чу: Маселелер азырынча актуалдуу эмес, бирок келечекте ушундай болуу ыктымалдыгы мүмкүн. Сактык маалымат.
MN (Minor)	Туура эмес практикалар же анча-мынча карама-каршылыктар же жетишпестиктер, системалык каталык жок экинчи көрсөтүп туруп жана оңой эле оңдолот. Түзөтүү аракеттеринин далилдери белгиленген мөөнөттө берилүүгө тийиш. Сертификация кайра чечилбеген MNлерге карабастан жүргүзүлөт.
MN2 (Minor)	Цыкеш келбеген практикалар же анча-мынча карама-каршылыктар же жетишпестиктер, алар эч кандай туура эмес мүчүлүштүк жок экинчи көрсөтүп туруп, бирок шайкештикти камсыз кылуу жана текшерүү үчүн белгиленген мөөнөттө түзөтүүчү иш-аракеттер планын талап кылат. Чечилбеген MN2s убактылуу токтотууга алынып келет.
майор келме ийкемдүүлүк	Цыкеш келбеген практикалар же карама-каршылыктар же жетишпестиктер, системалык каталык жок экинчи көрсөтүп туруп, бирок шайкештикти камсыз кылуу жана текшерүү үчүн белгиленген мөөнөттө түзөтүүчү иш-аракеттер планын талап кылат. Чечилбеген негизги шайкеш келбөөчүлүктөр күбөлүктүн баш тартууга алынып келиши мүмкүн.
Критикалык келме ийкемдүүлүк	Цыкеш келбөө органикалык же конверсия дагы продуктуна нбүтүндүгүнө таасирин тийгизет. Бул системалык каталык көрсөтүп, дароо оңдоо чараларды талап кылышы мүмкүн. Бул кээ бир учурларда, продукттардын, лоттордун ж.

5 Алб анорганикалык жөнөсүлү үчүн санкциялар каталогу

Санкция категориялары	Description
0-байкоо	Талаптарды аткаруу коркусу: Маселелер аз ырына акты алдуу эмес, бирок келечекте ушундай болуп калышы мүмкүн. Сактык маалымат.
MN (Minor)	Туура эмес практикалар же анча-мына карама-каршылыктар же жетишпестиктер, системалык катачылыктар жок экинчи көрсөтүп туруп жана оңой эле оңдолот. Түзөтүү аракеттеринин далилдери белгиленген мөөнөттө берилүүгө тийиш. Сертификация кайра чечилбеген MNлерге карабастан жүргүзүлөт.
MN2 (Minor)	Цыкеш келбеген практикалар же анча-мына карама-каршылыктар же жетишпестиктер, алар эч кандай туура эмес мүчүлүштүк жок экинчи көрсөтүп туруп, бирок шайкештикти камсыз кылуу жана текшерүү үчүн белгиленген мөөнөттө түзөтүү иш-аракеттер планын талап кылат. Чечилбеген MN2s убактылуу токтотууга алып келет.
майор келме ийкемдүүлүк	Цыкеш келбеген практикалар же карама-каршылыктар же жетишпестиктер, системалык ката жок экинчи көрсөтүп туруп, бирок шайкештикти камсыз кылуу жана текшерүү үчүн белгиленген мөөнөттө түзөтүү иш-аракеттер планын талап кылат. Чечилбеген негизги шайкеш келбөөчүлүктөр күбөлүктүн баштаптуу алынып кетүүсү менен айрым частокторду, продукциянын лоттордундун сертификациядан төмөндөтүлүшүнө алып келиши мүмкүн.
Критикалык келме ийкемдүүлүк	Цыкеш келбөөрганникалык же конверсиядагы продукциянын бүтүндүгүнө таасирин тийгизет. Бул системалык катаны көрсөтүп, дароо оңдоо чараларды талап кылышы мүмкүн. Бул кээ бир частокторду, продукцияларды, лотторду ж

6 Сапатты камсыздоо

Белгиленген мөөнөттөрдү көзөмөлдөө үчүн издин текшерүү органыңыз каалагануу бакта күтүүсүз кошуна текшерүүлөрдү жүргүзө алат.

7 Даттануу укугу

Сертификаттоо боюнча органдын чечимдери чыгарылгандан кийин эле милдеттүү түрдө аткарылууга тийиш. Сертификаттоо боюнча органдын чечимине даттануу чечим кабыл алынган күндөн тартып 30 күндөн кечиктирбестен Аpellяциялык кызматка берилиши мүмкүн. Аpellяция процедурасы үчүн төлөм жарымжартылай четке кагылган кайрылуулар үчүн 400 евро, ал эми толугу менен четке кагылган кайрылуулар үчүн 600 евро түзөт. Аpellяция өзүнүн негиздерин көрсөтүп, бардык колдо болгон далилдерди камтууга тийиш жана bio.inspecta, Ackerstrasse, 5070 Frick, Switzerland Аpellяциялык кызматына жөнөтүлүшү керек. Сыртта кат көзгө көрүнөрлүк түрдө төмөнкү сөз менен белгиленши керек: Аpellяция. Аpellяцияны берүү кийинкиге калтыруу таасирин тийгизбейт. Аpellяциялык кызматтын төрагасы даттануучуну нөтүнчү боюнча даттануучу кийинкиге калтыра алат.